
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo
 “2025 - Año del 40° Aniversario del Juicio a las Juntas Militares". Ley N° 4153-B

Número: 
   

       

Referencia:

VISTO: La actuación electrónica N° E21-2025-8200-Ae; y

CONSIDERANDO:

Que, a través de la misma la Jefatura de Policía de la Provincia, solicita promoción
de Personal Subalterno de la Institución;

Que, corresponde otorgar el ascenso al personal policial propuesto, quien reunió la
antigüedad y  demás requisitos establecidos por  la  Ley del  Personal  Policial  N° 178-J y
Decreto N° 1270/64 - Reglamento del Régimen de Promociones Policiales (R.R.P.P.);

Que, la Institución Policial no cuenta con los cargos presupuestados para efectuar la
medida  requerida,  por  lo  que  resulta  necesario  modificar  la  estructura  de  cargos  de  la
jurisdicción 21 – Policía Provincial;

Que,  la  medida  dispuesta  en  el  presente,  encuadra  en  las  previsiones  de  los
Artículos 84, 85 y 86 de la Ley N° 178-J del Personal Policial y de los Artículos 1º y 2º del
Decreto N° 1270/64 - Reglamento del Régimen de Promociones Policiales (R.R.P.P.);

Que, han tomado intervención que les concierne, la Dirección de Administración, con
informe de  factibilidad  presupuestaria  favorable  y  la  Asesoría  Letrada  con  Dictamen  N°
2210/25, sin reparos que formular, ambos organismos de la Policía Provincial; la Dirección
General de Recursos Humanos con observaciones que fueron contempladas; la Dirección
General  de  Finanzas  y  Programación  Presupuestaria,  mediante  Dictamen  N°67/25,  sin
objeciones que realizar; y, Subsecretaria de Hacienda propiciando la continuidad del trámite;

PROMOCION DE PERSONAL POLICIAL                                      



Que, atento a lo propuesto por la Jefatura de la Policía de la Provincia del Chaco, es
procedente el dictado del presente instrumento legal;

Por ello;

El GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO
DECRETA:

Artículo 1°: Modifíquese parcialmente, a partir del 01 de enero de 2025, la estructura de
cargos de la Jurisdicción 21 - Policía Provincial, de conformidad al mecanismo previsto en el
Artículo  54º,  inciso c)  de la  Ley Nº 1092-A de Administración Financiera,  de acuerdo al
siguiente detalle:

(206) Doscientos Seis
Cargos Eliminados

Actividad Central 01
Actividad Central

Actividad específica 01
Conducción Superior

Seis (6) Cargos
C.E.I.C. 14–grado3
Sargento Ayudante

Actividad Central 01
Actividad Central

Actividad específica 02
Unidades Policiales Administrativas

Once (11) Cargos
C.E.I.C. 14–grado 3
Sargento Ayudante

Programa 11 – Seguridad Ciudadana
y Prevención del Delito
Actividad específica 01

Sistema Monitoreo

Dos (2) Cargos
C.E.I.C. 14–grado 3

(206) Doscientos Seis Cargos Creados

Actividad Central 01
Actividad Central

Actividad especifica 01
Conducción Superior

Seis (6) Cargos
C.E.I.C. 13–grado2
Suboficial Principal

Actividad Central 01
Actividad Central

Actividad específica 02
Unidades Policiales Administrativas

Once (11) Cargos
C.E.I.C. 13–grado 2
Suboficial Principal

Programa 11 –Seguridad Ciudadana
y Prevención del Delito
Actividad específica 01

Sistema Monitoreo

Dos (2) Cargos
C.E.I.C. 13–grado 2



Sargento Ayudante

Programa 11 – Seguridad Ciudadana
y Prevención del Delito
Actividad específica 03

Patrullaje Policial

Ciento Cincuenta (150) Cargos
C.E.I.C. 14 – grado 3
Sargento Ayudante

Programa 12–Policía en Función Judicial
Subprograma 1 – Actividad Judicial

Actividad específica 2
Investigación Criminal

Nueve (9) Cargos
C.E.I.C. 14–grado 3
Sargento Ayudante

Programa 12–Policía en Función Judicial
Subprograma 2 – Investigación e

Inteligencia de Delitos de Narcotráfico
Actividad Especifica 2
Investigación Criminal

Cuatro (4) Cargos
C.E.I.C. 14–grado 3
Sargento Ayudante

Programa 13–Seguridad Vial
Actividad Especifica 1
Prevención y Control

Veintidós (22) Cargos
C.E.I.C. 14–grado 3
Sargento Ayudante

Programa 14 – Formación Policial
Actividad específica 01

Educación

Suboficial Principal

Programa 11 –Seguridad Ciudadana
y Prevención del Delito
Actividad especifica 03

Patrullaje Policial

Ciento Cincuenta (150) Cargos
C.E.I.C. 13 – grado 2
Suboficial Principal

Programa 12–Policía en Función Judicial
Subprograma 1 – Actividad Judicial

Actividad específica 2
Investigación Criminal

Nueve (9) Cargos
C.E.I.C. 13–grado 2
Suboficial Principal

Programa 12–Policía en Función Judicial
Subprograma 2 – Investigación e

Inteligencia de Delitos de Narcotráfico
Actividad Especifica 2
Investigación Criminal

Cuatro (4) Cargos
C.E.I.C. 13–grado 2
Suboficial Principal

Programa 13–Seguridad Vial
Actividad Especifica 1
Prevención y Control

Veintidós (22) Cargos
C.E.I.C. 13–grado 2
Suboficial Principal

Programa 14 – Formación Policial
Actividad específica 01

Educación



Dos (2) Cargos
C.E.I.C. 14–grado3
Sargento Ayudante

Dos (2) Cargos
C.E.I.C. 13–grado2
Suboficial Principal

Artículo 2°: Promuévase, a partir del 1° de enero de 2025, en la Jerarquía que se indica, al
siguiente  Personal  Subalterno  de  la  Policía  Provincial,  en  los  cargos  y  ubicación
presupuestaria que en cada caso se especifica:

De Sargento Ayudante - Grado 3 – C.E.I.C. 14 – al Grado 2 – Suboficial Principal – C.E.I.C.
13 – Cuerpo Seguridad – Escalafón General.

Benítez, Cristian Alberto D.N.I. N°  31.569.324 
Silva, Fabio Ramón D.N.I. N°  29.120.522 
Mora, Sergio Víctor D.N.I. N°  29.094.901 
Rojas, Diego Rufino D.N.I. N°  30.197.022 
Caballero, Walter Miguel D.N.I. N°  30.384.431 
Acosta, Juan Carlos D.N.I. N°  27.438.578 
Ocampo, Jorge Rafael D.N.I. N°  27.410.729 
Chejolán, Marcos Fernando D.N.I. N°  28.625.551 
Santillán, José Alberto D.N.I. N°  27.990.706 
Vera Verón, Alfredo Mauricio D.N.I. N°  26.003.140 
Godoy, Fernando Oscar D.N.I. N°  27.995.637 
Pereyra, Ramón Oscar D.N.I. N°  25.279.225 
Benítez, Jorge Alberto D.N.I. N°  25.904.540 
Bacigalupo, David Maximiliano D.N.I. N°  27.850.042 
Cabrera, Héctor Martín D.N.I. N°  30.791.581 
Pedrido, Juan Adolfo D.N.I. N°  28.691.484 
Cabral, Sergio Edgardo D.N.I. N°  29.440.630 
Núñez, Miguel Alberto D.N.I. N°  26.339.276 
Gómez, Gerardo Rubén D.N.I. N°  28.318.225 
Toledo, Héctor Javier D.N.I. N°  27.912.884 
Gómez, Luis Alberto D.N.I. N°  29.702.608 
Imfeld, Andrés Jesús D.N.I. N°  29.603.335 
Baldes, Ricardo Alfredo D.N.I. N°  29.893.881 
Stachiotti, Diego Germán D.N.I. N°  28.001.237 
Ceniquel, Walter Adrián D.N.I. N°  29.092.830 
Enríquez, Cesar Lorenzo D.N.I. N°  30.159.263 
Bóveda, Cesar Federico D.N.I. N°  25.077.840 
Ibáñez, Mateo Luis D.N.I. N°  28.319.410 



Skokandic, Sergio Daniel D.N.I. N°  28.709.249 
Vera, Eduardo Gabriel D.N.I. N°  29.767.551 
Foutel, Amadeo Ramón D.N.I. N°  25.767.782 
Gerez, Darío Sergio D.N.I. N°  27.706.675 
Ibañe, Gustavo Orlando D.N.I. N°  27.553.731 
Franco, Osvaldo Daniel D.N.I. N°  26.334.349 
Leguizamón, Carlos Alberto D.N.I. N°  26.521.977 
López, Ariel Esteban D.N.I. N°  25.229.223 
Pintos, Víctor Hugo D.N.I. N°  24.908.986 
Vivas, Héctor Raúl D.N.I. N°  30.566.696 
Vargas, Marcelo Javier D.N.I. N°  28.048.486 
Pinatti, Fernando Javier D.N.I. N°  25.835.568 
Hernández, José Héctor Hugo D.N.I. N°  28.885.412 
Alsina, Sebastián Andrés D.N.I. N°  27.471.552 
Obregón, Mario Alberto D.N.I. N°  27.584.871 
Miranda, Danilo Adalberto D.N.I. N°  29.213.906 
Fernández, Mario Andrés D.N.I. N°  26.515.803 
Palacio, Emmanuel Alfredo D.N.I. N°  30.879.734 
Aguirre, Ricardo Daniel D.N.I. N°  26.785.988 
Fleita, Sergio Adrián D.N.I. N°  26.785.989 
Prester, Gustavo D.N.I. N°  27.002.708 
Escalante, Julio César D.N.I. N°  25.116.455 
Toloza, César Miguel D.N.I. N°  30.671.556 
Cáceres, Edgardo Albino D.N.I. N°  28.700.786 
Risso Patrón, Oscar Arquímedes D.N.I. N°  27.547.957 
Velázquez, Miguel Héctor D.N.I. N°  27.276.815 
Leguiza Villalva, Roberto Luis D.N.I. N°  26.848.348 
Toloza, Daniel Roberto D.N.I. N°  25.221.052 
Lezcano, Rolando Andrés D.N.I. N°  25.904.986 
Arias, Eduardo Matías D.N.I. N°  26.289.205 
King, Víctor Sergio D.N.I. N°  29.419.660 
Barrios, Eduardo Abraham D.N.I. N°  29.104.598 
Bochicho, Miguel Omar D.N.I. N°  25.693.642 
Fernández, Diego Darío D.N.I. N°  30.290.150 
Vera, Benedicto Edgardo D.N.I. N°  28.425.215 
Quintana, Alberto Martín D.N.I. N°  27.358.219 
Cabral, Fernando D.N.I. N°  27.277.375 
Avalos, Diego Eduardo D.N.I. N°  28.858.866 
Jara Ponce, Edgar Javier D.N.I. N°  27.989.450 



Vallejos, Ángel Ariel D.N.I. N°  28.047.754 
Sánchez, Pablo César D.N.I. N°  28.340.313 
Rius, Juan Manuel D.N.I. N°  26.050.613 
Araujo, Cristian Luis D.N.I. N°  28.317.545 
Torres, Emilio Rafael D.N.I. N°  26.615.127 
Rivero, Ermindo Ariel D.N.I. N°  26.118.472 
Yegros, Héctor Adrián D.N.I. N°  28.602.877 
Bernal, Cesar Fernando D.N.I. N°  27.995.770 
Benítez, Carlos Ángel D.N.I. N°  27.438.193 
Zalazar, Eduardo Javier D.N.I. N°  26.984.684 
Luque, Carlito De Jesús D.N.I. N°  26.827.885 
Leguizamón, Edgardo Erick D.N.I. N°  28.000.467 
Benítez, Omar Ernesto Eduardo D.N.I. N°  26.212.865 
Flores, Darío Ernesto D.N.I. N°  27.433.481 
Romero, Leoncio Alejandro D.N.I. N°  25.210.959 
Brianso, José Luis D.N.I. N°  26.320.306 
Pared, Pedro Alejandro D.N.I. N°  26.867.485 
Encina, Carlos Alfredo D.N.I. N°  27.438.733 
Vargas, Jorge Rafael D.N.I. N°  26.955.967 
Núñez, Ángel Edmundo D.N.I. N°  25.973.081 
Gamarra, Ramón Ariel D.N.I. N°  28.308.530 
Romero, Andrés D.N.I. N°  26.374.457 
Plate, Sergio Ramón D.N.I. N°  27.990.275 
Aguirre, Luis Orlando D.N.I. N°  23.625.420 
Obez, Gustavo Ricardo D.N.I. N°  24.534.681 
Jiménez, Aldo Javier D.N.I. N°  26.140.194 
Toledo, Rodolfo Daniel D.N.I. N°  27.587.510 
Galarza, Leopoldo Dante D.N.I. N°  21.351.219 
Silva, Javier Ignacio D.N.I. N°  30.715.149 
Recio Acevedo, Christian Orlando D.N.I. N°  31.474.723 
Rojas, Alfredo Andrés D.N.I. N°  28.318.706 
Ponce, Ulises Alberto D.N.I. N°  31.112.470 
González, Diego D.N.I. N°  29.266.235 
Gutiérrez, José María D.N.I. N°  27.995.241 
Juárez, Noe Isaac D.N.I. N°  28.318.656 
Sosa, Walter Adrián D.N.I. N°  30.400.032 
Montes, Daniel Alberto D.N.I. N°  30.140.773 
González, Darío Javier D.N.I. N°  30.252.097 
López, Mario Alberto D.N.I. N°  27.583.653 



Stein, Oscar D.N.I. N°  30.197.172 
Gauna, Sergio Aníbal D.N.I. N°  28.126.068 
Acevedo, Alberto Daniel D.N.I. N°  27.586.802 
Martínez, Rafael Christian D.N.I. N°  29.220.557 
Alegre, José Gabriel D.N.I. N°  31.308.900 
Miño, Cristian Ariel D.N.I. N°  29.137.852 
Jauregui, Porfirio Rafael D.N.I. N°  29.724.369 
Mercado, Cristian Gabriel D.N.I. N°  29.445.624 
Pintos, Luis Héctor Fabian D.N.I. N°  30.614.760 
Báez, Higinio Anastasio D.N.I. N°  31.246.931 
Ramírez, Nelson Marcelo D.N.I. N°  30.197.106 
Ramírez, Catalino D.N.I. N°  30.854.146 
Bravo, Ricardo Daniel D.N.I. N°  28.993.021 
Toledo, Darío Hernán D.N.I. N°  30.571.808 
Alegre, Carlos Alberto D.N.I. N°  28.858.736 
Ojeda, Fernando Esteban D.N.I. N°  30.614.425 
Sotelo, Osvaldo Victorio D.N.I. N°  27.459.634 
Villalba, Benito Nelson Javier D.N.I. N°  31.109.998 
Tofaletti, Cesar Daniel D.N.I. N°  29.012.714 
Bertino, Guillermo Rene D.N.I. N°  29.057.859 
García, Sergio D.N.I. N°  28.499.024 
Tacchi, Walter José D.N.I. N°  29.934.146 
Zorzoli, Diego Ramon D.N.I. N°  28.525.563 
Acosta, Pablo Ramon D.N.I. N°  31.514.702 
Obregón, Samuel David D.N.I. N°  30.550.514 
Alegre, Cristian Héctor Marcelo D.N.I. N°  31.197.599 
Portillo, Edgardo Gabriel D.N.I. N°  27.148.806 
Espinoza, Erick Leonardo D.N.I. N°  27.410.988 
Cardozo, Esteban Eduardo D.N.I. N°  29.454.094 
Lovey, Jorge Raúl D.N.I. N°  29.454.150 
Enríquez, Nelson David D.N.I. N°  31.698.853 
Muñoz, Walter Ariel D.N.I. N°  31.736.949 
Gauna, Alberto Fabian D.N.I. N°  30.793.468 
Coria, Víctor Leonardo D.N.I. N°  30.214.361 
Aquino, Jorge Claudio D.N.I. N°  29.925.361 
Vallejos, Rubén Oscar D.N.I. N°  28.513.207 
Melgarejo, Pedro Rubén D.N.I. N°  29.186.656 
Molina, Oscar Daniel D.N.I. N°  30.648.393 
Frías, Sergio Paulino D.N.I. N°  27.580.830 



González, José Oscar D.N.I. N°  33.730.111 
Gómez, Diego José D.N.I. N°  27.001.965 
Alfonso, Aldo Cristian Jacobo D.N.I. N°  30.793.505 
Acuña, Dante Daniel D.N.I. N°  29.611.391 
Fantin, Walter Gerardo D.N.I. N°  27.433.489 
Aylan, Gerardo Andrés D.N.I. N°  29.021.087 
Rodríguez, Rodrigo Daniel D.N.I. N°  28.486.045 
Sager, Orlando Humberto D.N.I. N°  28.191.502 
Ramírez, Javier Alberto D.N.I. N°  31.585.862 
Ruiz Diaz, Daniel Alberto D.N.I. N°  32.065.280 
Medina, Horacio D.N.I. N°  30.239.018 
Medina, Gabriel Andrés D.N.I. N°  30.400.035 
Risso Patrón, Néstor Hernán D.N.I. N°  30.856.882 
Maidana, Ramon Esteban D.N.I. N°  29.925.628 
Córdoba, Luis Alberto D.N.I. N°  30.648.306 
Arzamendia, Alejandro Ariel D.N.I. N°  28.888.004 
Silva, Diego Alejandro D.N.I. N°  30.671.605 
Obregón, Néstor Ariel D.N.I. N°  28.319.137 
Magallanes, Daniel Adán D.N.I. N°  28.707.273 
Sánchez, Darío Sergio D.N.I. N°  29.120.301 
Arguello, Juan Pablo De Jesús D.N.I. N°  30.050.840 
Barco, Marcelo Orlando D.N.I. N°  30.388.554 
Monzón, Adolfo Roque D.N.I. N°  30.688.937 
Gómez Bullon, Hugo Sebastián D.N.I. N°  31.933.439 
Andrada, Orlando Ramon D.N.I. N°  31.098.066 
Sánchez, Daniel Nelson D.N.I. N°  28.602.108 
Mol, Juan Carlos D.N.I. N°  29.021.957 
Velázquez, Cesar Orlando D.N.I. N°  28.191.603 
Segovia, Omar Javier D.N.I. N°  28.319.363 
Aranda, Gerardo Benjamín D.N.I. N°  30.214.524 
Sire, Justo Carlos Alejandro D.N.I. N°  30.550.550 
Coria, Leonardo Alonso D.N.I. N°  28.002.736 
Gamarra, Ariel Santiago D.N.I. N°  28.955.777 
Núñez, Horacio Eduardo D.N.I. N°  27.665.340 
Romero, Arnaldo Raúl D.N.I. N°  30.550.591 
Godoy, César Luis D.N.I. N°  30.550.527 
Fernández, Francisco Adrián D.N.I. N°  31.514.797 
Araya Diaz, Mario Ricardo D.N.I. N°  28.006.718 
Méndez, Humberto Osvaldo D.N.I. N°  26.923.845 



Avalos, Sergio Egidio D.N.I. N°  31.397.866 
Méndez, Ramon Fabián D.N.I. N°  27.238.418 
Acosta, Alfredo Daniel D.N.I. N°  30.485.949 
Aranda, Adolfo Manuel D.N.I. N°  30.188.999 
Lugo, Miguel Justo D.N.I. N°  30.648.485 
Villanueva, Adolfo Enrique D.N.I. N°  29.223.565 
Albertengo, Daniel Santiago D.N.I. N°  30.478.997 
Avalos, Eduardo D.N.I. N°  27.981.566 
Lezcano, Gastón Oscar D.N.I. N°  28.625.107 
Zayas, Diego Armando D.N.I. N°  28.602.622 
Diaz, Carlos Hernán D.N.I. N°  29.767.863 
Lavia, Alfredo José D.N.I. N°  31.002.793 
Coceres, Cristian Omar D.N.I. N°  30.670.371 
Silvestri, Sergio Daniel D.N.I. N°  27.995.310 
Prieto, Pablo Gerardo D.N.I. N°  30.166.841 

De Sargento Ayudante - Grado 3 – C.E.I.C. 14 – al Grado 2 – Suboficial Principal – C.E.I.C.
13– Cuerpo Seguridad – Escalafón Femenino.

Barrios, Sandra Mabel D.N.I. N°               24.727.638 

De Sargento Ayudante - Grado 3 – C.E.I.C. 14 – al Grado 2 – Suboficial Principal – C.E.I.C.
13 – Cuerpo Técnico – Escalafón Comunicaciones.

Cantero Valenzuela, Marcelo Sebastián D.N.I. N° 29.989.610 

De Sargento Ayudante - Grado 3 – C.E.I.C. 14 – al Grado 2 – Suboficial Principal – C.E.I.C.
13– Cuerpo Técnico – Escalafón Bomberos.

Blanco, Ramón Fabián D.N.I. N°  31.109.732 
Luna, Christian Emilio D.N.I. N°  30.004.513 
Rivas, Fernando Ariel D.N.I. N°  30.486.046 
González, Juan Vicente D.N.I. N°  26.806.613 
Pribyl, Edgardo Raúl D.N.I. N°  28.874.072 

Artículo 3°: Autorícese a la Dirección de Administración de Jefatura de Policía a liquidar y
abonar al agente que se detalla en el Artículo 2º del presente Decreto, el pago del ascenso a
partir del 1de enero de 2025.



Artículo 4°: La medida dispuesta en el presente se encuadra en las previsiones de la Ley
del  Personal  Policial  N°  178-J  y  Decreto  N°  1270/64  -  Reglamento  del  Régimen  de
Promociones Policiales.

Artículo 5°: El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto,
se imputará a la respectiva partida presupuestaria de la jurisdicción 21 – Policía Provincial,
conforme con la naturaleza de la erogación.

Artículo 6º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en forma sintetizada en
el Boletín Oficial y archívese.


	numero_documento: DEC-2025-980-APP-CHACO
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Viernes 13 de Junio de 2025
	firma_1: CAROLINA BEATRIZ MEIRIÑO
	cargo_1: Secretaria General
	dependencia_1: Secretaría Gral de la Gobernación
	firma_2: HUGO DANIEL MATKOVICH
	cargo_2: Ministro
	dependencia_2: Ministerio de Seguridad
	firma_3: LEANDRO CESAR ZDERO
	cargo_3: Gobernador
	dependencia_3: Provincia del Chaco
		2025-06-13T18:34:02-0300


		2025-06-13T19:21:39-0300


		2025-06-13T23:04:08-0300


		2025-06-13T23:04:09-0300




